
 

 

Ministero della cultura 
DIREZIONE GENERALE BIBLIOTECHE E DIRITTO D’AUTORE 

 

 
DIREZIONE GENERALE BIBLIOTECHE E DIRITTO D’AUTORE 

Via Michele Mercati, 4 – tel. 0667235001 
Mail: dg-bda@beniculturali.it 

Pec: mbac-dg-bda@mailcert.beniculturali.it 
1 / 3 

Istituzione della Commissione e della Segreteria tecnica per la valutazione delle istanze di 
conferimento di incarichi di collaborazione, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del d.lgs. 30 marzo 
2001, n. 165, e ss. mm. e ii., da svolgersi presso le biblioteche pubbliche statali del Ministero 
della cultura 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTO il decreto legislativo 20 ottobre 1998, n. 368, recante “Istituzione del Ministero per i beni e 
le attività culturali, a norma dell’art. 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, e successive modificazioni, recante “Riforma 
dell’organizzazione del Governo, a norma dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 25 gennaio 2010, n. 34, “Regolamento recante 
organizzazione e funzionamento del Centro per il libro e la lettura, a norma dell’articolo 2, comma 
1, del decreto del Presidente della Repubblica 2 luglio 2009, n. 91”; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 2 dicembre 2019, n. 169, “Regolamento 
di organizzazione del Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo, degli uffici di diretta 
collaborazione del Ministro e dell'Organismo indipendente di valutazione della performance”; 

VISTA la legge 31 dicembre 2009 n. 196, di contabilità e finanza pubblica; 

VISTA la Legge 30 dicembre 2020, n. 178, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 
finanziario 2021 e bilancio pluriennale per il triennio 2021-2023”, e in particolare l’art.1, comma 
928, che ha ulteriormente modificato l'articolo 24, comma 1, del decreto-legge 14 agosto 2020, n. 
104, convertito, con modificazioni, dalla legge 13 ottobre 2020, n. 126, in base al quale il Ministero 
può autorizzare, a decorrere dalla data di pubblicazione dei bandi delle procedure concorsuali per 
l'assunzione di funzionari di Area III, posizione economica F 1, dei profili tecnici già autorizzati 
dall'articolo 1, comma 338, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, incarichi di collaborazione ai sensi 
dell'articolo 7, comma 6, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, per la durata massima di 
quindici mesi e comunque non oltre il 31 dicembre 2021; 

VISTO il Decreto 30 dicembre 2020, del Ministero dell'economia e delle finanze con il quale è stata 
disposta la “Ripartizione in capitoli delle Unità di voto parlamentare relative al bilancio di previsione 
dello Stato per l'anno finanziario 2021 e per il triennio 2021-2023”, pubblicato nella Gazzetta 
Ufficiale – Serie generale – n. 323 del 31 dicembre 2020, Supplemento ordinario n. 47,  

VISTO l’Atto di indirizzo del Ministro per i beni e le attività culturali e per il turismo, concernente 
l’individuazione delle priorità politiche da realizzarsi nell’anno 2021 e per il triennio 2021-2023, 
emanato in data 18 gennaio 2021 registrato dalla Corte dei Conti in data 27 gennaio 2021, con il 
numero 155; 

VISTO il Decreto legge 1° marzo 2021, n. 22, “Disposizioni urgenti in materia di riordino delle 
attribuzioni dei Ministeri” e, in particolare, l’art. 6, commi 1 e 3, ai sensi dei quali “Il «Ministero per 



 

 

Ministero della cultura 
DIREZIONE GENERALE BIBLIOTECHE E DIRITTO D’AUTORE 

 

 
DIREZIONE GENERALE BIBLIOTECHE E DIRITTO D’AUTORE 

Via Michele Mercati, 4 – tel. 0667235001 
Mail: dg-bda@beniculturali.it 

Pec: mbac-dg-bda@mailcert.beniculturali.it 
2 / 3 

i beni e le attività culturali e per il turismo» è ridenominato «Ministero della cultura» e le 
denominazioni «Ministro della cultura» e «Ministero della cultura» sostituiscono, ad ogni effetto e 
ovunque presenti, le denominazioni «Ministro per i beni e le attività culturali e per il turismo» e 
«Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo»”; 

VISTO il D.M. 12 gennaio 2021 (Rep. N. 25) - Decreto concernente l'assegnazione delle risorse 
finanziarie ai titolari dei Centri di responsabilità amministrativa, ai sensi dell'articolo 4, comma 1, 
lettera c), e dell'articolo 14, comma 1, lettera b), del decreto legislativo 30 marzo 2001 n. 165. Anno 
Finanziario 2021 – registrato dall'Ufficio centrale di bilancio presso il Ministero della cultura, al n. 
40 in data 20 gennaio 2021;  

VISTO il D.M. 28 gennaio 2020, rep. n. 21, registrato alla Corte dei Conti il 17 febbraio 2020 al n. 
236, recante “Articolazione degli uffici dirigenziali di livello non generale del Ministero per i beni e 
le Attività Culturali e il turismo”;  

VISTO il DPCM 22 aprile 2020, registrato dalla Corte dei Conti in data 29 maggio 2020 al n. 1386, 
che attribuisce alla dott.ssa Paola Passarelli l’incarico di funzione dirigenziale di livello generale di 
Direttore generale biblioteche e diritto d’autore, ai sensi dell’art. 19, c. 4, del d.lgs. n. 165/2001;  

VISTA la nota prot. 3045 del 23 febbraio 2021 con la quale il Segretario generale del Ministero della 
cultura ha chiesto alla Direzione generale bilancio di apportare le necessarie variazioni di bilancio 
affinché le risorse stanziate per l’anno 2021, in base a quanto disposto dall’art.1, comma 928, della 
Legge 30 dicembre 2020 n. 178, possano essere utilizzate anche dagli altri CDR per dare seguito alle 
esigenze rappresentate dagli uffici periferici di riferimento, visto l’ampliamento disposto dalla norma 
in oggetto, assegnando l’importo di € 1.600.000,00 alla Direzione generale biblioteche e diritto 
d’autore; 

VISTO il DMT 40626/2021 (“variazione compensativa MiC per il conferimento di incarichi”), che 
sul capitolo 3515 pg 1 (di nuova istituzione) “spese per il conferimento di incarichi di collaborazione 
ai sensi dell'art. 7, co. 6, del d.lgs. n. 165/2001 a supporto degli uffici periferici del ministero al fine 
di assicurare, etc”, ha predisposto una variazione integrativa, in termini di competenza e cassa, pari 
ad € 1.600.000,00; 

VISTO il d.d.g. n. 170 del 24 marzo 2021 recante “Avviso di selezione per il conferimento di incarichi 
di collaborazione, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165, e ss. mm. e ii., da 
svolgersi presso le biblioteche pubbliche statali del Ministero della cultura”, che ha fissato i termini 
e le modalità di presentazione delle candidature prevedendo all’art. 6 l’istituzione di una apposita 
Commissione per la valutazione delle candidature, supportata da una Segreteria tecnica; 

VISTE le designazioni pervenute dal Segretario generale e dal Direttore generale organizzazione; 

 
DECRETA 

 



 

 

Ministero della cultura 
DIREZIONE GENERALE BIBLIOTECHE E DIRITTO D’AUTORE 

 

 
DIREZIONE GENERALE BIBLIOTECHE E DIRITTO D’AUTORE 

Via Michele Mercati, 4 – tel. 0667235001 
Mail: dg-bda@beniculturali.it 

Pec: mbac-dg-bda@mailcert.beniculturali.it 
3 / 3 

Articolo 1 
(Composizione della Commissione) 

1. È istituita la Commissione per la valutazione delle istanze di conferimento di incarichi di 
collaborazione, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165, e ss. mm. e ii., da 
svolgersi presso le biblioteche pubbliche statali del Ministero della cultura, ai sensi del sopra 
richiamato d.d.g. 170 del 24 marzo 2021, così composta: 
dott.ssa Maria Letizia Sebastiani; 
dott.ssa Luciana Guerriero; 
dott. Giovanni Arganese. 

2. Sono componenti supplenti della Commissione: 
dott.ssa Lucia Marchi; 
dott. Marco Puzoni. 

 
Articolo 2 

(Composizione della Segreteria tecnica) 
1. La Commissione è assistita da una Segreteria tecnica composta come segue: 

sig.ra Daniela Cianci, assistente amministrativo; 
dott. Andrea Alessandri, risorsa Ales; 
dott. Danilo Granato, risorsa Ales. 

 
Articolo 3 
(Compiti) 

1. La Commissione procederà alla valutazione delle istanze regolarmente pervenute ai sensi 
dell’art. 5 dell’avviso emanato con il d.d.g. 170 indicato nelle premesse. 

2. Nella valutazione saranno presi in considerazione l'esperienza maturata in attività professionali 
e i ruoli ricoperti inerenti agli obiettivi di cui al predetto avviso, la lettera motivazionale e la 
specifica formazione professionale dichiarata nel curriculum vitae. 

3. La Commissione può chiedere ai professionisti validamente candidatisi ulteriori chiarimenti e 
informazioni per il tramite della Segreteria tecnica. 

4. A conclusione della procedura, la Commissione predisporrà distinte graduatorie per le diverse 
figure professionali, trasmettendole al direttore generale Biblioteche e diritto d’autore per la 
successiva pubblicazione sul sito istituzionale. 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

(Dott.ssa Paola Passarelli) 
 
 
 


		2021-05-07T06:49:35+0000
	PASSARELLI PAOLA


		2021-05-07T09:39:24+0200
	Mibact
	SegnaturaPermanente




